
    

 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
Якутск 

О внедрении предложений (практических рекомендаций) по организации  
внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности 

ФГБУ «Национальный институт качества» Росздравнадзора в практику 
медицинских организаций Республики Саха (Якутия) 

 
 

В целях совершенствования системы управления качеством и 
безопасностью медицинской деятельности в  подведомственных 
медицинских организациях в соответствии со статьей  90 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 года  № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации», приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 785н 
«Об утверждении требований к организации и проведению внутреннего 
контроля качества и безопасности медицинской деятельности», приказом 
Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) №01-07/1071 от 
5 июля 2024 года, а также для реализации мероприятий по внедрению 
интегрированной системы управления качеством и безопасностью 
медицинской деятельности в медицинских организациях Республики Саха 
(Якутия) по итогам проведенной стратегической сессии от 17 сентября 2024 
года  

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить перечень пилотных медицинских организаций, 

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Саха 
(Якутия),  для внедрения  интегрированной системы управления качеством 
и безопасностью медицинской деятельности в практику  на основе 
предложений (практических рекомендаций) по организации  внутреннего 
контроля качества и безопасности медицинской деятельности ФГБУ 
«Национальный институт качества» Росздравнадзора в практику согласно 
приложению №1  к настоящему  приказу.  

2. Региональному центру компетенций в области управления 
качеством и безопасностью медицинской деятельности Республики Саха 
(Якутия) на базе  Государственного автономного учреждения Республики 

Министерство 
здравоохранения 

Республики Саха (Якутия) 
  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
доруобуйа харыстабылын 

Министиэристибэтэ 
 
 



  2 

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

Саха (Якутия) «Республиканская больница №1 – Национальный центр 
медицины имени М.Е.Николаева» (Винокурова И.И.): 

2.1.Организовать ежемесячное обучение по внедрению   предложений 
(практических рекомендаций) по организации  внутреннего контроля 
качества и безопасности медицинской деятельности ФГБУ «Национальный 
институт качества» Росздравнадзора согласно приказу Министерства 
здравоохранения Республики Саха (Якутия) №01-07/1071 от 5 июля 2024 
года. 

2.2. Определить совместно с руководителями пилотных медицинских 
организаций сроки и этапность   внедрения  интегрированной системы 
управления качеством и безопасностью медицинской деятельности в 
практику  на основе предложений (практических рекомендаций) по 
организации  внутреннего контроля качества и безопасности медицинской 
деятельности ФГБУ «Национальный институт качества» Росздравнадзора в 
практику для каждой пилотной медицинской организации.  

2.3. Проводить предварительные аудиты по оценке внутреннего 
контроля качества и безопасности медицинской деятельности в 
соответствии с предложениями (практическими рекомендациями) по 
организации  внутреннего контроля качества и безопасности медицинской 
деятельности ФГБУ «Национальный институт качества» Росздравнадзора 
для пилотных медицинских организаций на договорной основе. 

2.4. Предоставлять отчет о ходе реализации мероприятий по 
внедрению интегрированной системы управления качеством и 
безопасностью медицинской деятельности в подведомственных 
медицинских организациях в отдел ведомственного контроля качества 
медицинской помощи и обращений граждан Министерства здравоохранения 
Республики Саха (Якутия) (Тарабукина С.М.) с периодичностью 1 раз в 
квартал. 

3. Контроль исполнения данного приказа  возложить на заместителя 
министра здравоохранения Республики Саха (Якутия) Бурнашеву Л.С. 

 
 

Министр 
здравоохранения 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] 

Л.Н. Афанасьева 

 
 



  3 

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

 
Приложение №1 к приказу МЗ РС (Я)  
от ___________2024 г. № 01-07/_____ 

 
Перечень пилотных медицинских организаций, подведомственных 

Министерству здравоохранения Республики Саха (Якутия) для внедрения 
интегрированной системы управления качеством и безопасностью 
медицинской деятельности в медицинских организациях Республики Саха 
(Якутия): 

 
 
1.ГАУ РС(Я) «Якутский республиканский онкологический диспансер». 
2.  ГБУ РС(Я) «Якутская республиканская клиническая больница». 
3. ГБУ РС(Я) «Детская инфекционная клиническая больница». 
4. ГАУ РС(Я) «Якутская городская больница №3». 
5. ГБУ РС(Я) «Таттинская центральная районная больница». 
6. ГАУ РС(Я) «Хангаласская центральная районная больница». 
7. ГБУ РС(Я) «Сунтарская центральная районная больница». 
8. ГАУ РС(Я) «Мегино-Кангаласская центральная районная больница». 
9.  ГБУ РС(Я) «Намская центральная районная больница». 
10.ГБУ РС(Я) «Горная центральная районная больница». 
11.ГБУ РС(Я) «Алданская центральная районная больница». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


